



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: **16 JUNI 2011**
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2011-730-1363
Dok.: RAJ41927

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 16 vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. maj 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).



Lars Barfoed



Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 16 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209):

”Hvor mange hjemmerøvier og organiserede indbrud er udført af østeuropæere gennem de sidste 5 år og hvad er ministerens forventning i forhold til at den nye toldaftale i 2020-aftalen får af indvirkning på disse?”

Svar:

1. Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 7 vedrørende lovforslaget, hvor antallet af personer fra Østeuropa, der er sigtet for hjemmerøvier, er anført.

For så vidt angår organiserede indbrud henvises der til besvarelsen af spørgsmål nr. 11 vedrørende lovforslaget, hvoraf det fremgår, at der ikke findes relevant statistisk materiale til brug for besvarelsen af spørgsmålet.

2. Med aftalen af 11. maj 2011 om Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol) lægges der op til en styrkelse af toldkontrollen ved grænsen. Med henblik på understøttelse af den styrkede toldkontrol lægges der samtidig op til en styrkelse af den politimæssige indsats.

Den styrkede toldkontrol forventes at kunne bidrage væsentligt til at afsløre og dæmme op for en stigende grænseoverskridende kriminalitet. En styrket toldkontrol vil således give mulighed for at konstatere flere ulovlige forhold, herunder i relation til indsmugling af afgiftspligtige varer, men også i relation til narkotika, menneskesmugling og våben mv.

Aftalen om styrket toldkontrol omfatter ikke tiltag rettet mod hjemmerøvier og organiseret indbrudskriminalitet.

3. I tilknytning til den styrkede toldindsats ved grænserne etableres der videoovervågning ved motorvejen (Frøslev), som giver politiet mulighed for – på grundlag af nummerpladescanning via opslag i politiets database (hit/no hit) – at spore køretøjer, der er meldt stjålet eller i øvrigt kan relateres til kriminalitet.

Endvidere etableres mobil videoovervågning ved de mellemstore landeveje og de mindre grænseovergange mellem Danmark og Tyskland med

henblik på en fremadrettet indsats for at dæmme op for ulovlig grænse-
trafik på strategisk udvalgte steder.

Modtagne hits fra videoovervågningen (nummerpladescanningen) vil
bl.a. kunne indgå i konkrete efterforskninger af kriminalitet begået af
personer, der er indrejst til Danmark. Det vil f.eks. kunne tænkes at være
tilfældet i sager om hjemmerøveri eller organiseret indbrudskriminalitet,
hvis politiet har modtaget søgbare oplysninger fra udenlandske samar-
bejdspartnere om eftersøgte køretøjer, der er anvendt af hjemmerøvere.

4. Aftalen om en styrkelse af toldkontrollen skal i øvrigt ses i sammen-
hæng med aftalen af 22. maj 2011 om Styrket indsats mod kriminelle
bander og organiseret indbrudskriminalitet samt styrket indsats for at be-
skytte ofre mv.

Aftalen af 22. maj 2011 indebærer bl.a. en intensivering af politiets frem-
adrettede efterforskning af organiserede tyvebander, hælernetværk og
hjemmerøvere. Det er i den forbindelse aftalt, at der bl.a. nedsættes en
tværgående indbrudsenhed, som skal sikre en analysebaseret proaktiv
efterforskning på tværs af politikredsenes grænser.

Samtidig styrkes politiets indsats i forhold til omrejsende kriminelle ud-
lændinge, bl.a. ved synlig tilstedeværelse i de berørte områder, så de på-
gældende udlændinge stresses og ikke har ro til at forberede deres krimi-
nelle aktiviteter.

Hertil kommer den skærpelse af straffen for hjemmerøverier og organise-
ret indbrudskriminalitet, som lovforslaget vil indebære.